

Capitalul reparare drumului pe str. Cicalova in mun. Cadyr- Lunga

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 4 547 397,90 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	41,16	46,38	1 909,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	6,636	46,38	307,78
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,41	46,38	204,54
4.	7129020012800	Pavator	h-om	12 436,26	46,38	576 793,75
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	70,40	46,38	3 265,14
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 069,352	46,38	49 596,54
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,982	46,38	277,45
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	298,62	46,38	13 849,98
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	150,886	46,38	6 998,09
		Total manopera				653 202,27

Materiale:

1.	1411122201000	Piatra bruta de cariera sau bolovani de riu	m3	10,08	380,50	3 835,44
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,222	382,50	467,41
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	38,847	180,00	6 992,46
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,675	180,00	1 201,50
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	47,25	180,00	8 505,00
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	718,20	180,00	129 276,00
7.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	710,299	300,00	213 089,70
8.	2010237318750	Distantieri	buc	13,50	0,80	10,80
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	13 442,54	1,54	20 701,51
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	15 120,00	1,54	23 284,80
11.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	313,908	1,54	483,42
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 178,496	1,70	2 003,45
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	249 480,00	1,54	384 199,20
14.	2652102100737	Var hidratat	kg	148,344	2,80	415,36
15.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare катушка 8 см	m2	8 092,595	132,00	1 068 222,54
16.	26611128006557	Placi din beton, pentru trotuare Кирпичик - 4 см	m2	1 499,155	105,00	157 411,27
17.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	16,321	75,00	1 224,07
18.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	58,608	1 100,00	64 468,80
19.	26631021000011	Beton clasa	m3	155,396	1 100,00	170 935,60
20.	2666122800310	Bordura 30x15	m	2 946,66	110,00	324 132,60
21.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 10x15	m	1 227,105	67,50	82 829,59
22.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	91,35	12,20	1 114,47
23.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,90	18,50	16,65
24.	2875274200000	Capac cu rama	buc	16,16	1 860,50	30 065,68
25.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	189,00	20,00	3 780,00
26.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	317,209	0,50	158,60

27.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	26,042	0,50	13,02
		Total materiale de construcții				2 698 838,94

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,42	325,50	136,71
2.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,747	35,00	26,14
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	78,689	650,50	51 187,19
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	14,474	480,00	6 947,52
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	118,422	290,50	34 401,59
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	15,249	325,50	4 963,54
7.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,03	290,50	8,71
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,672	95,50	64,18
9.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,096	25,50	2,45
10.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,18	35,00	6,30
11.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,117	75,50	8,83
12.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,054	75,50	4,08
13.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	4,80	55,00	264,00
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	78,689	190,50	14 990,25
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	83,205	190,50	15 850,55
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	96,491	150,00	14 473,65
		Total utilaje de construcții				143 335,69

Total:

Cheltuieli directe	lei	3 495 376,90
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	146 970,51
Total	100,00 +	3 642 347,41
Cheltuieli de regie	2,00 %	72 846,95
Total	100,00 +	3 715 194,36
Beneficiu de deviz	2,00 %	74 303,89
Total	100,00 +	3 789 498,25
TVA	20,00 %	757 899,65

Total deviz:

4 547 397,90

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Капитальный ремонт дороги по ул.Чкалова в
мун.Чадыр-Лунга****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 1**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. ул.Ленина-Сыртмача				
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезирование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части) с дальнейшим использованием материала для укладки под основание	m2			32,75 2,69
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0581	46,38	2,69
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0530	0,50	0,03
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	650,50	19,71
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	150,00	4,54
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	190,50	5,77
2	DA04A	Scarificaera mecanică a platformei drumului, executată cu autogreder, pe adincimea necesară, însă cel puțin 5 cm, în împietruiri fără adunarea materialului (Механическое разрыхления земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мошениях без сбора материала)	100 m3			1 012,74 0,00
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	2,1100	480,00	1 012,74
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) Кзп=0,5	m			7,42 7,42

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	46,38	7,42
4	TR11AA 04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3M (Погрузка материалов группы А, в авто, 3 категорий)	t			25,51 ----- 25,51
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	46,38	25,51
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Погрузка грунта и мусора в автомашины)	100 m3			634,72 ----- 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	325,50	634,72
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка груза автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			14,48 ----- 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	190,50	14,48
7	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) местами использовать б/у материал после фрезировки асфальтобетона с добавлением нового щебня до 30% отбъема	m3			376,66 ----- 53,34
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,1500	46,38	53,34
	142140220 0393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	300,00	275,31
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,50	0,12
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	290,50	44,45
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
8	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec	m2			240,50 ----- 48,42

1	2	3	4	5	6	7
		uscata de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных тротуарных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см) уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с асшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) проезжая часть				
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	46,38	46,96
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	46,38	1,47
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,54	2,46
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,54	40,66
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare катушка 8 cm	m2	1,0150	132,00	133,98
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	180,00	13,68
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	20,00	0,40
9	TsA01H 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разборка грунта вручную под бордюры с погрузкой)	m3			126,15 <hr/> 126,15
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	46,38	126,15
10	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Каменные бордюры для тротуаров, размерами 30x15 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m			213,60 <hr/> 36,18
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	46,38	8,35
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	46,38	27,83
	266310210 00011	Beton clasa	m3	0,0530	1 100,00	58,30
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	1,54	6,41
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	180,00	2,16
	266612280 0310	Bordura 30x15	m	1,0050	110,00	110,55

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,50	0,00
11	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных тротуарных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "кирпичик", толщина 4 см) уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с асшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) проезжая часть	m2			213,10 <hr/> 48,42
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	46,38	46,96
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	46,38	1,47
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,54	2,46
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,54	40,66
	266111280 06557	Placi din beton, pentru trotuare Кирпичик - 4 см	m2	1,0150	105,00	106,57
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	180,00	13,68
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	20,00	0,40
12	TsA01H 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разборка грунта вручную под бордюры с погружкой)	m3			126,15 <hr/> 126,15
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	46,38	126,15
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.п., уложенныена бетонное основание 10x20 см)	m			136,66 <hr/> 13,91

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	46,38	5,57
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	46,38	8,35
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 100,00	52,80
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,54	1,57
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	180,00	0,54
	266612280 03251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 10x15	m	1,0050	67,50	67,84
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,50	0,00
14	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона на колодцах сттем водоснаюжения и канализаций)	buc			110,29 ----- 102,04
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	46,38	102,04
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	55,00	8,25
15	CD02A2	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat manual pe santier, in fundatii (Наращивание колодцев из бутовой кладки)	m3			949,28 ----- 252,77
	712203001 2940	Pietrar	h-om	4,9000	46,38	227,26
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5500	46,38	25,51
	141112220 1000	Piatra bruta de cariera sau bolovani de riu	m3	1,2000	380,50	456,60
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	71,0400	1,70	120,77
	265210210 0737	Var hidratat	kg	17,6600	2,80	49,45
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3870	180,00	69,64
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0990	0,50	0,05
16	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Устройство крышек, споддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализаций)	buc			2 151,36 ----- 102,04

1	2	3	4	5	6	7
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	46,38	102,04
	287527420 0000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 860,50	1 879,11
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	1,70	61,81
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	180,00	23,63
	266112642 0769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	75,00	76,51
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	0,50	0,02
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	55,00	8,25
		2. ул К-Маркса - ул Заречная				
17	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхления земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мошениях без сбора материала)	100 m3			1 012,75 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	480,00	1 012,75
18	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) Кзп=0,5	m			7,42 7,42
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	46,38	7,42
19	TR11AA 04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3м (Погрузка материалов группы А, в авто, 3 категорий)	t			25,51 25,51
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	46,38	25,51
20	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Погрузка грунта и мусора в автомашины)	100 m3			634,72 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	325,50	634,72

1	2	3	4	5	6	7
21	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка груза автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			14,48 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	190,50	14,48
22	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) местами использовать б/у материал после фрезировки асвальтобетона с добавлением нового щебня до 30% отъема	m3			376,66 53,34
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,1500	46,38	53,34
	142140220 0393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	300,00	275,31
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,50	0,12
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	290,50	44,45
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
23	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных тротуарных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см) уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с асшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) проезжая часть	m2			240,50 48,42
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	46,38	46,96
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	46,38	1,47
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,54	2,46
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,54	40,66
	266111280	Placi din beton, pentru trotuare катушка	m2	1,0150	132,00	133,98

1	2	3	4	5	6	7
	0655	8 cm				
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	180,00	13,68
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	20,00	0,40
24	TsA01H 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разборка грунта вручную под бордюры с погрузкой)	m3			126,15 <hr/> 126,15
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	46,38	126,15
25	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Каменные бордюры для тротуаров, размерами 30x15 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m			213,60 <hr/> 36,18
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	46,38	8,35
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	46,38	27,83
	266310210 00011	Beton clasa	m3	0,0530	1 100,00	58,30
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	1,54	6,41
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0120	180,00	2,16
	266612280 0310	Bordura 30x15	m	1,0050	110,00	110,55
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,50	0,00
26	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных тротуарных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "кирпичик", толщина 4 см) уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с асшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) проезжая часть	m2			213,10 <hr/> 48,42
	712902001	Pavator	h-om	1,0124	46,38	46,96

1	2	3	4	5	6	7
	2800					
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	46,38	1,47
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,54	2,46
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,54	40,66
	266111280 06557	Placi din beton, pentru trotuare Кирпичик - 4 см	m2	1,0150	105,00	106,58
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	180,00	13,68
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	20,00	0,40
27	TsA01H 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разборка грунта вручную под бордюры с погрузкой)	m3			126,15 <hr/> 126,15
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	46,38	126,15
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.п., уложенныена бетонное основание 10x20 см)	m			136,66 <hr/> 13,91
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	46,38	5,57
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	46,38	8,35
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 100,00	52,80
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,54	1,57
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	180,00	0,54
	266612280 03251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 10x15	m	1,0050	67,50	67,84
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,50	0,00
29	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона на колодцах)	buc			110,28 <hr/> 102,03

1	2	3	4	5	6	7
		стстем водоснаюжения и канализаций)				
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	46,38	102,03
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	55,00	8,25
30	CD02A2	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat manual pe santier, in fundatii (Наращивание колодцев из бутовой кладки)	m3			949,32 <hr/> 252,77
	712203001 2940	Pietrar	h-om	4,9000	46,38	227,26
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5500	46,38	25,51
	141112220 1000	Piatra bruta de cariera sau bolovani de riu	m3	1,2000	380,50	456,60
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	71,0400	1,70	120,77
	265210210 0737	Var hidratat	kg	17,6600	2,80	49,45
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3870	180,00	69,69
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0990	0,50	0,05
31	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Устройство крышек, споддерживающей деталю из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализаций)	buc			2 151,34 <hr/> 102,03
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	46,38	102,03
	287527420 0000	Сарас сu гана	buc	1,0000	1 860,50	1 879,11
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	1,70	61,81
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	180,00	23,63
	266112642 0769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	75,00	76,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	0,50	0,02
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	55,00	8,25
32	TsA01H 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разборка грунта	m3			126,15 <hr/> 126,15

1	2	3	4	5	6	7
		вручную под бордюры с погрузкой)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	46,38	126,15
33	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (устройство монолитного ж/б зуба) дл.5,6м шир 0,2м х глуб 0,5м - 3 шт	m3			1 047,54 ----- 213,35
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,9500	46,38	183,20
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	46,38	30,15
	265112210 0397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,54	287,75
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	180,00	141,86
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	382,50	278,22
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	0,50	0,14
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	25,50	1,46
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,0180	290,50	5,18
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2500	325,50	81,38
	295227000 3000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	95,50	38,20
34	CC01F3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			15,60 ----- 2,41
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0490	46,38	2,27
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	46,38	0,14
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0150	12,20	12,38
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,50	0,18
	295227000 4100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	35,00	0,07
	294034000 4000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	35,00	0,29
	295227000 4250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	75,50	0,10
	295227000 6600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	75,50	0,05
		3. ул.Танасогло				
35	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in	100 m3			1 012,84 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхления земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мошениях без сбора материала)				
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	480,00	1 012,84
36	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) Кзп=0,5	m			7,42 <hr/> 7,42
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	46,38	7,42
37	TR11AA 04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3m (Погрузка материалов группы А, в авто, 3 категорий)	t			25,51 <hr/> 25,51
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	46,38	25,51
38	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Погрузка грунта и мусора в автомашины)	100 m3			634,72 <hr/> 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	325,50	634,72
39	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка груза автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			14,48 <hr/> 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	190,50	14,48
40	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) местами использовать б/у	m3			376,66 <hr/> 53,34

1	2	3	4	5	6	7
		материал после фрезировки асвальтобетона с добавлением нового щебня до 30% отъема				
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,1500	46,38	53,34
	142140220 0393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	300,00	275,31
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,50	0,12
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	290,50	44,45
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
41	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных тротуарных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см) уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с асшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) проезжая часть	m2			240,50 <hr/> 48,42
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	46,38	46,96
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	46,38	1,47
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,54	2,46
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,54	40,66
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare катушка 8 см	m2	1,0150	132,00	133,98
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	180,00	13,68
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	20,00	0,40
42	TsA01H 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разборка грунта вручную под бордюры с погрузкой)	m3			126,15 <hr/> 126,15
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	46,38	126,15

1	2	3	4	5	6	7
43	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Каменные бордюры для тротуаров, размерами 30x15 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m			213,60 36,18
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	46,38	8,35
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	46,38	27,83
	266310210 00011	Beton clasa	m3	0,0530	1 100,00	58,30
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	1,54	6,41
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	180,00	2,16
	266612280 0310	Bordura 30x15	m	1,0050	110,00	110,55
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,50	0,00
44	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталю из железобетона на колодцах сттем водоснаюжения и канализаций)	buc			110,28 102,03
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	46,38	102,03
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	55,00	8,25
45	CD02A2	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat manual pe santier, in fundatii (Наращивание колодцев из бутовой кладки)	m3			949,32 252,77
	712203001 2940	Pietrar	h-om	4,9000	46,38	227,26
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5500	46,38	25,51
	141112220 1000	Piatra bruta de cariera sau bolovani de riu	m3	1,2000	380,50	456,60
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	71,0400	1,70	120,77
	265210210 0737	Var hidratat	kg	17,6600	2,80	49,45
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3870	180,00	69,69
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0990	0,50	0,05
46	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare	buc			2 151,34 102,03

1	2	3	4	5	6	7
		ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Устройство крышек, споддерживающей деталию из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализаций)				
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	46,38	102,03
	287527420 0000	Carpas cu rama	buc	1,0000	1 860,50	1 879,11
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	1,70	61,81
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	180,00	23,63
	266112642 0769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	75,00	76,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	0,50	0,02
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	55,00	8,25

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Капитальный ремонт дороги по ул.Чкалова в мун.Чадыр- Лунга

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 4 547 397,90 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. ул.Ленина-Сыртмача				
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезирование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части) с дальнейшим использованием материала для укладки под основание	m2	2 597,00 0	32,75 2,69	85 047,70 6 998,09
2	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхления земляного полотна дороги, выполненая автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мошениях без сбора материала)	100 m3	3,040	1 012,74 0,00	3 078,72 0,00
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) Кзп=0,5	m	400,000	7,42 7,42	2 968,32 2 968,32
4	TR11AA0 4C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3м (Погрузка материалов группы А, в авто, 3 категорий)	t	12,800	25,51 25,51	326,52 326,52

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Погрузка грунта и мусора в автомашины)	100 m3	3,040	634,72 0,00	1 929,56 0,00
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка груза автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	468,800	14,48 0,00	6 787,32 0,00
7	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) местами использовать б/у материал после фрезировки асвальтобетона с добавлением нового щебня до 30% отбъема	m3	440,000	376,66 53,34	165 730,18 23 468,28
8	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных тротуарных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см) уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с ашивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) проезжая часть	m2	4 642,00 0	240,50 48,42	1 116 404,3 4 224 768,98
9	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea	m3	36,700	126,15 126,15	4 629,84 4 629,84

1	2	3	4	5	6	7
		in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разборка грунта вручную под бордюры с погружкой)				
10	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Каменные бордюры для тротуаров, размерами 30x15 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m	1 630,00 0	213,60 36,18	348 161,97 58 967,53
11	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных тротуарных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "кирпичик", толщина 4 см) уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с ашивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) проезжая часть	m2	995,000	213,10 48,42	212 030,24 48 178,62
12	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разборка грунта вручную под бордюры с погружкой)	m3	8,200	126,15 126,15	1 034,46 1 034,46
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.п., уложенныена бетонное основание 10x20 см)	m	820,000	136,66 13,91	112 064,32 11 409,48
14	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-	buc	8,000	110,29	882,29

1	2	3	4	5	6	7
		suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона на колодцах стстем водоснаюжения и канализаций)			102,04	816,29
15	CD02A2	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat manual pe santier, in fundatii (Наращивание колодцев из бутовой кладки)	m3	4,200	949,28 252,77	3 986,98 1 061,64
16	AcE08C	Montarea caracelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Устройство крышек, споддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализаций)	buc	8,000	2 151,36 102,04	17 210,84 816,29
Total ул.Ленина-Сыртмача						2 082 273,60
Incluziv salariu						385 444,34
		2. ул К-Маркса - ул Заречная				
17	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхления земляного полотна дороги, выполненая автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мошениях без сбора материала)	100 m3	2,730	1 012,75 0,00	2 764,80 0,00
18	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) Кзп=0,5	m	50,000	7,42 7,42	371,04 371,04

1	2	3	4	5	6	7
19	TRIIAA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3m (Погрузка материалов группы А, в авто, 3 категорий)	t	1,600	25,51 25,51	40,81 40,81
20	TsC03E1	Saratura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Погрузка грунта и мусора в автомашины)	100 m3	2,940	634,72 0,00	1 866,09 0,00
21	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка груза автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	442,600	14,48 0,00	6 408,04 0,00
22	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) местами использовать б/у материал после фрезировки асвальтобетона с добавлением нового щебня до 30% отбъема	m3	225,000	376,66 53,34	84 748,24 12 000,83
23	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных тротуарных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см) уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с асшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) проезжая часть	m2	2 246,00 0	240,50 48,42	540 164,61 108 752,93

1	2	3	4	5	6	7
24	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разборка грунта вручную под бордюры с погружкой)	m3	17,100	126,15 126,15	2 157,23 2 157,23
25	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Каменные бордюры для тротуаров, размерами 30x15 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m	760,000	213,60 36,18	162 333,18 27 494,06
26	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных тротуарных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "кирпичик", толщина 4 см) уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с ашивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) проезжая часть	m2	482,000	213,10 48,42	102 712,13 23 338,78
27	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разборка грунта вручную под бордюры с погружкой)	m3	36,700	126,15 126,15	4 629,84 4 629,84
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для	m	401,000	136,66 13,91	54 802,19 5 579,52

1	2	3	4	5	6	7
		обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.п., уложенныена бетонное основание 10x20 см)				
29	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона на колодцах сттем водоснаюжения и канализаций)	buc	4,000	110,28 102,03	441,14 408,14
30	CD02A2	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat manual pe santier, in fundatii (Наращивание колодцев из бутовой кладки)	m3	2,100	949,32 252,77	1 993,57 530,82
31	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Устройство крышек, споддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализаций)	buc	4,000	2 151,34 102,03	8 605,38 408,14
32	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разборка грунта вручную под бордюры с погружкой)	m3	1,700	126,15 126,15	214,46 214,46
33	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (устройство монолитного ж/б зуба) дл.5,6м шир 0,2м x глуб 0,5м - 3 шт	m3	1,680	1 047,54 213,35	1 759,86 358,43

1	2	3	4	5	6	7
34	CC01F3	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere centralizate și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	90,000	15,60 2,41	1 404,33 217,06
Total ул К-Маркса - ул Заречная						977 416,94
Incluziv salariu						186 502,09
3. ул.Танасогло						
35	DA04A	Scarificarea mecanică a platformei drumului, executată cu autogreder, pe adâncimea necesară, însă cel puțin 5 cm, în împietruiri fără adunarea materialului (Механическое разрыхления земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3	1,090	1 012,84 0,00	1 104,00 0,00
36	DG04B	Desfacerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) Кзп=0,5	m	50,000	7,42 7,42	371,04 371,04
37	TR11AA0 4C3	Încărcarea materialelor din grupa A - usoare și marunte prin aruncare - de pe rampă sau teren, în auto categoria 3м (Погрузка материалов группы А, в авто, 3 категорий)	t	1,600	25,51 25,51	40,81 40,81
38	TsC03E1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. I (Погрузка грунта и мусора в автомашины)	100 m3	1,840	634,72 0,00	1 167,89 0,00
39	TsI50A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 3 km (Транспортировка груза автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	183,400	14,48 0,00	2 655,19 0,00
40	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, având funcția de rezistentă filtrantă, izolatoare,	m3	109,000	376,66 53,34	41 055,79 5 813,73

1	2	3	4	5	6	7
		aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) местами использовать б/у материал после фрезировки асвальтобетона с добавлением нового щебня до 30% отъема				
41	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных тротуарных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см) уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с ашивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) проезжая часть	m2	1 085,00 0	240,50 48,42	260 943,28 52 536,48
42	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разборка грунта вручную под бордюры с погружкой)	m3	12,200	126,15 126,15	1 539,07 1 539,07
43	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Каменные бордюры для тротуаров, размерами 30x15 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m	542,000	213,60 36,18	115 769,20 19 607,61
44	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrute, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	4,000	110,28 102,03	441,14 408,14

1	2	3	4	5	6	7
		(Демонтаж крышек, с поддерживающей деталю из железобетона на колодцах сттем водоснаюжения и канализаций)				
45	CD02A2	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat manual pe santier, in fundatii (Наращивание колодцев из бутовой кладки)	m3	2,100	949,32 252,77	1 993,57 530,82
46	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Устройство крышек, споддерживающей деталю из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализаций)	buc	4,000	2 151,34 102,03	8 605,38 408,14

Total ул.Танасогло

435 686,36

Incluziv salariu

81 255,84

Cheltuieli directe	lei	3 495 376,90
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	146 970,51
Total	100,00 +	3 642 347,41
Cheltuieli de regie	2,00 %	72 846,95
Total	100,00 +	3 715 194,36
Beneficiu de deviz	2,00 %	74 303,89
Total	100,00 +	3 789 498,25
TVA	20,00 %	757 899,65

Total deviz:

4 547 397,90

Incluziv salariu

653 202,27

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)